O valor contratual é de € 33.264,00 (trinta a três mil duzentos e sessenta e quatro euros) 

euros) acrescidos de IVA à taxa legal de 23%,------------------------------------------------------------------------------- 

--- Terceira: O encargo para o presente ano económico, é de € 12.474,00 (doze mil quatrocentos e 

setenta e quatro euros) a acrescer IVA à taxa legal de 23%, para o ano de 2024 dever-se-á comprometer 

o valor de € 16.632,00 (dezasseis mil seiscentos e trinta e dois euros) acrescido de IVA à taxa legal de 

23%, sendo os restantes € 4.158,00 (quatro cento e cinquenta e oito euros) acrescidos de IVA à taxa 

legal de 23% que serão suportados pela classificação económica, 02.02.02, orgânica 02.----------------------- 

--- Quanta: O adjudicatário auferirá mensalmente, o montante de € 1.386,00 (mil trezentos e oitenta e 

seis euros) acrescidos de IVA, à taxa legal de 23%.------------------------------------------------------------------------- 

--- Quinta: O compromisso para o ano de 2023 encontra-se registado sob o n.º 422/2023.-------------------- 

--- Sexta: Pelo segundo outorgante foi dito que aceita o presente contrato nos precisos termos expostos 

pelo primeiro outorgante, obrigando-se por isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido como 

garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA, a que corresponde o montante de € 1.663,20 

(mil seiscentos e sessenta e três euros e vinte cêntimos), através de garantia bancária n.º 000006482 

prestada pelo banco BPI NET EMPRESAS, em 17/03/2023, conforme estipulado na clausula 15-º do 

Programa de Procedimento.-----------------------------------------------------------------------------------------------------